
„Přežila jsem masakr v Úsobské ulici“ 

Života paní Králové (za svobodna Petržílkové) se velmi dotkla událost, 

která se stala dne 6. května 1945. Jako malá holčička pocítila blížící se 

konec války, který však němečtí nacisté nechtěli vzdát bez boje.  

V Úsobské ulici, v jednom z pavlačových domů, se jeho obyvatelé 

skryli před německými vojáky ve společném sklepě. Po příchodu 

esesmanů mohli všichni pouze doufat, že přežijí. Tu výsadu nakonec 

měli pouze lidé, kteří vlastnili sklepní kóje na levé straně. Majitelé 

pravé strany byli nahnáni ke zdi a bez milosti zastřeleni. Paní Králová 

dnes jen těžko vzpomíná na tento hrůzný okamžik, kdy přišel o život 

nejen její blízký kamarád, ale také těhotné ženy, staří lidé a další děti 

jí velmi blízké. „To neštěstí se stalo na levé straně no a tam prostě 

všechny ty lidi… vyhnali na tu zahradu, kde je postříleli.. toho mého 

kamaráda spolužáka a jeho pěti letou  sestru a maminka se zachránila 

tím, že dělala, že je mrtvá, ale jako nevyvázla z toho dobře, přišla o 

nohu.“ 

Obava o život však neměla skončit ani poté, co nacisté odešli. Otec 

paní Králové velmi riskoval, když se rozhodl s celou rodinou (včetně 

těhotné manželky) utéci jinam, aniž by věděl, zda se nevydávají 

napospas jisté smrti. Nezbývalo však nic než víra.  

Dnes je paní Králová milovanou matkou a babičkou, prožila krásný 

život po boku milujícího manžela, avšak vzpomínky na tento květnový 

den jsou pro ni i po více než 70 letech od války velmi bolestné.  


